平成２１年度 第１回大阪府河川整備委員会 議事概要 Ｎｏ．１

開催日時：平成２１年６月１日（月） １６：００～１８：３０

場  所：大阪赤十字会館 3階 302 会議室

出席委員：池淵委員長,佐橋委員,中川委員,堀野委員,増田委員

１１１１．．．．議議議議    題題題題

(1) 前回議事概要確認

(2) 河川整備委員会審議スケジュールについて

(3) 一級河川大和川水系石川ブロックの整備計画について

(4) 一級河川田尻川建設事業評価（事前）について

(5) 一級河川淀川水系神崎川下流ブロック河川整備計画について

２２２２．．．．概概概概    要要要要

○前回議事概要確認

○河川整備委員会審議スケジュールについて

（（（（委委委委    員員員員））））委員会委員会委員会委員会のののの審議審議審議審議はははは、、、、議題議題議題議題のののの調整調整調整調整やややや審議審議審議審議のののの効率化効率化効率化効率化をををを図図図図ったったったった上上上上でででで、、、、７７７７回回回回までとなるようおまでとなるようおまでとなるようおまでとなるようお願願願願

いしたいいしたいいしたいいしたい。。。。

（事務局）7回を基本とする。

○一級河川大和川水系石川ブロックの整備計画について

（（（（委委委委    員員員員））））モデルモデルモデルモデルのののの誤差評価誤差評価誤差評価誤差評価についてについてについてについて、、、、縦覧用資料縦覧用資料縦覧用資料縦覧用資料においてもにおいてもにおいてもにおいても記載記載記載記載すべきすべきすべきすべき。。。。

（事務局）参考資料に追記する。

（（（（委委委委    員員員員））））縦覧期間中縦覧期間中縦覧期間中縦覧期間中 HPHPHPHP へへへへ掲載掲載掲載掲載したしたしたした整備計画整備計画整備計画整備計画のののの資料資料資料資料についてについてについてについて、、、、終了後終了後終了後終了後、、、、削除削除削除削除しないといけないのしないといけないのしないといけないのしないといけないの

かかかか。。。。

（事務局）住民意見を踏まえ修正をする必要もあるため、削除するもの。なお、委員会資料につい

てはホームページに掲載しており、計画についても策定後にはホームーページに記載予

定。

（（（（まとめまとめまとめまとめ））））前回委員会議事概要前回委員会議事概要前回委員会議事概要前回委員会議事概要（（（（案案案案））））についてについてについてについて確認確認確認確認をををを行行行行ったったったった。。。。委員会委員会委員会委員会のののの了解了解了解了解をををを得得得得てててて、、、、ホーホーホーホー

ムページムページムページムページにににに掲載掲載掲載掲載することなったすることなったすることなったすることなった。。。。

（（（（まとめまとめまとめまとめ））））一一一一級河川級河川級河川級河川大和川大和川大和川大和川水系水系水系水系石川石川石川石川ブロックブロックブロックブロックのののの河川整備計画河川整備計画河川整備計画河川整備計画（（（（素案素案素案素案））））のののの住民意見聴取住民意見聴取住民意見聴取住民意見聴取のののの方方方方

法法法法についてについてについてについて審議審議審議審議いただいたいただいたいただいたいただいた。。。。委員委員委員委員会会会会でのでのでのでの指摘事項指摘事項指摘事項指摘事項をををを踏踏踏踏まえまえまえまえ、、、、修正修正修正修正したしたしたした上上上上でででで、、、、住住住住

民意見民意見民意見民意見のののの聴取聴取聴取聴取をををを行行行行うこととなったうこととなったうこととなったうこととなった。。。。そのそのそのその後後後後、、、、住民意見住民意見住民意見住民意見をををを踏踏踏踏まえまえまえまえたたたた整備計画整備計画整備計画整備計画（（（（原原原原

案案案案））））をををを作成作成作成作成しししし、、、、次回審議次回審議次回審議次回審議することとなったすることとなったすることとなったすることとなった。。。。

（（（（まとめまとめまとめまとめ））））河川整備委員会審議河川整備委員会審議河川整備委員会審議河川整備委員会審議ススススケジュールケジュールケジュールケジュールについてについてについてについて説明説明説明説明したしたしたした。。。。委員会委員会委員会委員会のののの了解了解了解了解をををを得得得得てててて、、、、スケスケスケスケ

ジュールジュールジュールジュールにににに従従従従いいいい、、、、審議審議審議審議をおこなうこととなったをおこなうこととなったをおこなうこととなったをおこなうこととなった。。。。

平成２０年度 第６回大阪府河川整備委員会 議事概要 Ｎｏ．２

（（（（委委委委    員員員員））））地元説明会当日用地元説明会当日用地元説明会当日用地元説明会当日用いるいるいるいるパワーポイントパワーポイントパワーポイントパワーポイントのののの資料資料資料資料についてもについてもについてもについても、、、、参考参考参考参考のためにのためにのためにのために委員会委員会委員会委員会におにおにおにお示示示示

しししし願願願願いたいいたいいたいいたい。。。。

（事務局）次回委員会においてお示しする。

（（（（委委委委    員員員員））））整備計画整備計画整備計画整備計画のののの参考資料参考資料参考資料参考資料についてについてについてについて、、、、時間的視点時間的視点時間的視点時間的視点がわかりにくいのでがわかりにくいのでがわかりにくいのでがわかりにくいので、、、、工夫願工夫願工夫願工夫願いたいいたいいたいいたい。。。。

（事務局）目次を工夫することとする。

（（（（委委委委    員員員員））））今回今回今回今回のののの質問質問質問質問にににに対対対対するするするする対応対応対応対応をしをしをしをしたたたた上上上上でででで、、、、地元説明会等地元説明会等地元説明会等地元説明会等ででででのののの意見聴取意見聴取意見聴取意見聴取をおをおをおをお願願願願いしたいいしたいいしたいいしたい。。。。次次次次

回回回回はははは、、、、住民意見住民意見住民意見住民意見もももも踏踏踏踏まえたまえたまえたまえた河川整備計画河川整備計画河川整備計画河川整備計画（（（（原案原案原案原案））））についてについてについてについて審議審議審議審議をおをおをおをお願願願願いしたいいしたいいしたいいしたい。。。。

○一級河川田尻川建設事業評価（事前）について

    （（（（まとめまとめまとめまとめ））））

（（（（委委委委    員員員員））））魚道機能魚道機能魚道機能魚道機能をををを備備備備えたえたえたえた落差工落差工落差工落差工についてについてについてについて、、、、実施事例実施事例実施事例実施事例やややや構造構造構造構造についてについてについてについて教教教教えてほしいえてほしいえてほしいえてほしい。。。。

（（（（委委委委    員員員員））））全体土工量全体土工量全体土工量全体土工量がががが大大大大きくなるほうがきくなるほうがきくなるほうがきくなるほうが、、、、環境面環境面環境面環境面へのへのへのへの付加付加付加付加はははは大大大大きくなるきくなるきくなるきくなる。。。。

（（（（委委委委    員員員員））））水量水量水量水量がががが少少少少ないとないとないとないと攪乱生態系攪乱生態系攪乱生態系攪乱生態系にならずにならずにならずにならず、、、、みおみおみおみお筋筋筋筋がががが固定固定固定固定されされされされ、、、、周周周周りがりがりがりが陸地化陸地化陸地化陸地化されてしまうされてしまうされてしまうされてしまう

ことがことがことがことが懸念懸念懸念懸念されてしまうされてしまうされてしまうされてしまう。。。。

（（（（委委委委    員員員員））））モニタリングモニタリングモニタリングモニタリングについてについてについてについて、、、、動物的動物的動物的動物的ななななモニタリングモニタリングモニタリングモニタリングもももも必要必要必要必要だがだがだがだが、、、、事前事前事前事前のののの水理水理水理水理モニタリングモニタリングモニタリングモニタリング

もももも必要必要必要必要。。。。

（（（（委委委委    員員員員））））既既既既にににに整備整備整備整備したしたしたした区間区間区間区間にににに対対対対するするするする評価評価評価評価がががが必要必要必要必要。。。。

（（（（委委委委    員員員員））））整備区間整備区間整備区間整備区間１１１１．．．．１１１１ｋｍｋｍｋｍｋｍにににに要要要要するするするする年間維持管理費年間維持管理費年間維持管理費年間維持管理費（（（（予想予想予想予想））））をおをおをおをお示示示示しいただきたいしいただきたいしいただきたいしいただきたい。。。。

（事務局）水理流量や近傍類似河川の植生の状況など、提示できる資料を再度お示しする。

（（（（委委委委    員員員員））））今回今回今回今回のののの指摘事項指摘事項指摘事項指摘事項をををを踏踏踏踏まえまえまえまえ、、、、不足不足不足不足するするするする資料資料資料資料をををを説明説明説明説明いただきたいいただきたいいただきたいいただきたい。。。。

○一級河川淀川水系神崎川下流ブロックの整備計画について

（（（（委委委委    員員員員））））維持流量確保維持流量確保維持流量確保維持流量確保のためにのためにのためにのために上流部上流部上流部上流部のののの正常流量確保正常流量確保正常流量確保正常流量確保がががが必要必要必要必要としているがとしているがとしているがとしているが、、、、当該当該当該当該ブブブブロックロックロックロックとしとしとしとし

てどのようなてどのようなてどのようなてどのような対応対応対応対応をとるかのをとるかのをとるかのをとるかの記載記載記載記載がががが必要必要必要必要。。。。

（（（（委委委委    員員員員））））流下能力図流下能力図流下能力図流下能力図においてにおいてにおいてにおいて、、、、将来計画将来計画将来計画将来計画であるであるであるである 1/2001/2001/2001/200 流量流量流量流量のののの記載記載記載記載はははは必要必要必要必要かかかか。。。。

（事務局）30年間で実施の内容を記載する箇所のため、記載は消去する。

（（（（委委委委    員員員員））））高潮計画高潮計画高潮計画高潮計画におけるにおけるにおけるにおける堤防堤防堤防堤防のののの考考考考ええええ方方方方をををを説明説明説明説明してほしいしてほしいしてほしいしてほしい。。。。

（事務局）次回、堤防高の考え方について説明する。

一級河川一級河川一級河川一級河川田尻川田尻川田尻川田尻川のののの事業評価事業評価事業評価事業評価（（（（事前事前事前事前））））についてについてについてについて説明説明説明説明したしたしたした。。。。不足不足不足不足するするするする資料資料資料資料についてについてについてについて再度説明再度説明再度説明再度説明をををを

行行行行うこととなったうこととなったうこととなったうこととなった。。。。

（（（（まとめまとめまとめまとめ））））一一一一級河川級河川級河川級河川淀川淀川淀川淀川水系水系水系水系神崎川下流神崎川下流神崎川下流神崎川下流ブロックブロックブロックブロックのののの河川整備計画河川整備計画河川整備計画河川整備計画についてについてについてについて審議審議審議審議いただいいただいいただいいただい

たたたた。。。。委員委員委員委員会会会会でのでのでのでの指摘事項指摘事項指摘事項指摘事項をををを踏踏踏踏まえまえまえまえ、、、、修正修正修正修正したしたしたした上上上上でででで、、、、次回審議次回審議次回審議次回審議することとなったすることとなったすることとなったすることとなった。。。。